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АНОТАЦІЯ

Гаврилюк О.М. Морфогенез фіброзу та репарації при хронічному

стеатогепатиті і вірусному гепатиті С. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за

спеціальністю 14.03.02 «Патологічна анатомія». – Львівський національний

медичний університет імені Данила Галицького, Львів, 2019.

При хронічних захворюваннях печінки (ХЗП) високоспеціалізована

паренхіма органу втрачає функціональні можливості, заміщується сполучною

тканиною та підлягає реорганізації, тобто розвивається цироз. Цей процес є

багатоетапним і вкючає метаболічні розлади, нерідко у вигляді стеатозу,

порушення імунного статусу, зокрема зміни спектру цитокінів з

антизапального на прозапальний, пізніше з‘являються ознаки пошкодження

та клітинної інфільтрації, до яких в подальшому приєднуються процеси

фіброзу та репарації. В останні роки клініцисти зустрілись з наростаючими

труднощами у категоризації саме пізніх стадій ХЗП. Це стало наслідком

усвідомленням того, що фіброз у циротичній печінці (і навіть ранні стадії

самого цирозу) можуть підлягати регресії після відповідного лікування.

Протягом останніх 20 років отримано беззаперечне підтвердження

оборотності фіброзу, як в експериментальних роботах так і на клінічному

матеріалі. Це призвело до переосмислення трактування діагнозу «цироз»,

який тепер розцінюється не як вирок, а як стадія захворювання, яка підлягає і

потребує лікування. Тому особливу увагу дослідників на сьогодні

привертають пізні стадії ХЗП, як в плані покращення діагностики, так і в

плані пошуку потенційних мішеней фармакокорекції.

Серед захворювань, які на сьогодні найчастіше зумовлюють розвиток

цирозу, можна виділити алкогольний стеатогепатит (АСГ), неалкогольний

стеатогепатит (НАСГ) та вірусний гепатит С (ВГС). Вагомим аргументом на

користь актуальності вивчення даної патології є факт зростання чисельності
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хворих, особливо на НАСГ та ВГС, яке відмічається у багатьох регіонах,

включаючи Україну.

В основі концепції дослідження була гіпотеза, згідно якої фіброз, який

традиційно вважається основною морфологічною ознакою пізніх стадій ХЗП,

є лише вершиною айсбергу. Надмірне утворення сполучної тканини є тільки

одним із проявів складних клітинно-матриксних взаємодій, які розвиваються

у ділянках ніш регенерації. Тому було проведено пошук інших ознак –

проявів репаративної регенерації, перебудови мікроциркуляторного русла, та

їх типових асоціацій із вже відомими гістотопографічими формами фіброзу –

у вигляді морфогенетичних варіантів (патернів). Виявлення ж переважання

одного з виділених морфогенетичних варіантів репарації/фіброзу при

окремих нозологічних формах може слугувати важливим диференційно-

діагностичним критерієм на пізніх стадіях розвитку цих захворювань.

У відповідності до цієї гіпотези дизайн роботи включав чотири етапи:

1) Ретроспективне дослідження автопсійного матеріалу для визначення

особливостей поширеності цирозу печінки. 2) Характеристика основних

морфологічних проявів репаративної регенерації, ангіогенезу та виділення

морфогенетичних варіантів процесів репарації та фіброзу. 3) Оцінка

особливостей морфологічних проявів репарації та фіброзу при різних

нозологічних формах (алкогольний, неалкогольний стеатогепатит та вірусний

гепатит С). 4) Вивчення впливів проглітазону та урсодезоксихолевої кислоти

на розвиток процесів фіброзу та репарації в експерименті.

Ретроспективне дослідження базувалось на матеріалі автопсій

виконаних у Львівському обласному патологоанатомічному бюро за десять

років (2001-2010) і включало 1237 випадків з ознаками цирозу та циротичної

трансформації печінки. У відкрите проспективне дослідження було

включено 351 автопсійних та 92 біопсійних досліджень тканини печінки

хворих на хронічний стеатогепатит і вірусний гепатит С. Для вивчення

морфологічних проявів процесів репарації та диференційної діагностики

захворювань використано гістологічне дослідження, імуногістохімічне
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дослідження з використанням набору відповідних маркерів, електронна

мікроскопія, морфометричний аналіз зображень та відповідні статистичні

методи обробки результатів. Експериментальне дослідження виконане на 60

статевозрілих нелінійних щурах-самцях масою 180-220 г, яких утримували у

віварії за стандартних умов розміщення, харчування та санітарно-гігієнічних

норм

На основі аналізу автопсій, проведених за десять років, показано, що

серед захворювань, які зумовили розвиток цирозу печінки, переважає

алкогольне ураження (41,5 – 62,9%, середнє – 53,03%). Спостерігається

тенденція до зростання частки вірусного гепатиту С та поєднання вірусних

гепатитів С і В. Неалкогольний стеатогепатит зустрічається рідше, але,

враховуючи його домінування у випадках поєднаної патології (найчастіше в

комбінації з «мускатним склерозом» і алкогольним стеатогепатитом), частка

цього захворювання сягає 1/3 всіх випадків. Значна частка випадків

гістологічно виявленого неповного септального цирозу печінки (36,5%) при

попередньо діагностованому цирозі (клінічно та патологоанатомічно)

свідчить про необхідність категоризації пізніх стадій хронічних захворювань

печінки.

Імуногістохімічне дослідження включало маркери основних клітинних

популяцій: епітеліальні – ЕрСАМ, СК19; ендотеліальні (порто/септальні та

новоутворені судини) – CD31, CD34; фіброгенні (печінкові зірчасті клітини,

фібробласти) – α-SMA, Ki67; регулятори (макрофаги) – CD68, телоцити –

CD117. Оцінювалась відносна площа, яку займали клітини з позитивною

експресією маркерів у трьох групах в залежності від переважаючого типу

фіброзу: перицелюлярного, перисептального та перидуктального. Вибір типу

фіброзу базувався на наступних положеннях: (1) попередній скринінг показав

переважання саме цих форм фіброзу у досліджуваному матеріалі; (2) дані

форми мають підгрунтя у вигляді вивчених патогенетичних механізмів –

окисний стрес, активація механізмів загоєння, порушення епітеліально-

мезенхімальних взаємодій; (3) терміни, вибрані серед чисельних синонімів,
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відображають особливості, важливі для даного дослідження. Більшість із

досліджуваних процесів відбувається у спеціалізованих ділянках – нішах

регенерації. Із чотирьох ніш, які розрізняють в печінці, ми зупинились на

двох – перипортальній та інтралобулярній. Більшість показників оцінювались

у двох компартментах – септальному (інтерстиційному) та лобулярному

(паренхіматозному), які відповідають нішам регенерації.

Патогістологічно та імуногістохімічно на пізній стадії алкогольного,

неалкогольного стеатогеппатиту та вірусного гепатиту С виявлено

максимальну активність репаративної регенерації у септальному

компартменті (відповідає перипортальній ніші регенерації) показники якої

(ЕрСАМ, ЕрСАМH та СК19) перевищують лобулярні показники в 2-4 рази і

гістологічно асоціюються переважно із дуктулярною реакцією. Зміни

супроводжуються вираженим септальним неоангіогенезом (септальний

CD34+ в чотири рази вищий) з утворенням анастомозів та розгалужень

печінкової артерії. У паренхіматозному компартменті (інтралобулярна ніша

регенерації) виявляються групи ЕрСАМ+ незрілих печінкових клітин та

поодинокі дуктули, які супроводжуються низькими показниками

лобулярного ангіогенезу, що відповідають процесам центральної

артеріалізації та порталізації. В обох компартментах виявляються ураження

синусоїдних ендотеліоцитів, які включають спектр проявів дисфункції, серед

яких переважають ознаки пониженої функціональної активності, та

пошкодження різного ступеня розвитку та інтенсивності

При першому варіанті виявляється низька репаративна активність

(ЕрСАМ, ЕрСАМH та СК19 значуще нижчі), яка переважає у лобулярному

компартменті з домінуючим напрямком диференціювання у гепатоцити

(ЕрСАМH=0,12; р<0,05); перицелюлярний склероз, який асоціюється з

високими лобулярними та низькими септальними показниками фібро- та

ангіогенезу; виражені компенсаторно-пристосувальні реакції у септах (СК19)

та максимальна експресія маркера телоцитів (CD117=2,13±0,04; р<0,05).
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Для другого морфогенетичноо варіанту репарації та фіброзу характерні

помірна репаративна активність із задіюванням обох тканинних

компартментів: маркери репаративної регенерації та ангіогенезу (EpCAMG,

EpCAMН, CK19, CD31S, CD34S, CD34P) є ближчими до значень цих

показників в групі Р1, а значення α-SMAG, α-SMAS, Ki67S, Ki67P, CD34G

наближаються до значень таких же показників при Р3; перисептальний

склероз з проникненням у лобулярний компартмент; виражені септальні

адаптативні реакції та важлива регуляторна роль телоцитів (експресія CD117

майже ідентична такій же при Р1).

При третьому варіанті репарації та фіброзу висока репаративна

активність (ЕрСАМ, ЕрСАМH та СК19 значуще вищі) переважно у

септальному компартменті з домінуючим напрямком диференціюванням у

холангіоцити (СК19) асоціюється з перидуктальним склерозом, високими

септальними та мінімальними лобулярними маркерами фібро- та ангіогенезу

та незначною експресією маркера телоцитів (CD117=1,16±0,05; р<0,05).

Вперше для оцінки особливостей репарації та фіброзу при різних

нозологічних формах було проведено комплексний аналіз частоти

морфологічних проявів АСГ, НАСГ, ВГС та ПЗ, які відображали (1)

переважаючий морфогенетичний варіант, (2) особливості реорганізації

тканини та регресії ознак фіброзу/перебудови та (3) ступінь активності

(пошкодження/клітинна інфільтрація).

При АСГ переважає морфогенетичний варіант репарації 1 типу із

портосептальним фіброзом (68,9%, p<0,05) та дифузною ДР (90,6%, p<0,01).

Серед ознак тканинної реорганізації виявляються великі вузли (83,0%,

p<0,05) асоційовані з портопортальними та портоцентральними септами з

вираженою васкуляризацією. Із проявів регресії/реорганізації домінують

тонкі, перфоровані септи та адгезії/колагенові пучки (р> 0,05). Значуще

частіше спостерігаються типові для АСГ ознаки пошкодження/інфільтрації:

дифузний, максимально виражений стеатоз (26,4%, p<0,05), вогнища
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гепатоцитів, асоційовані з інфільтрацією нейтрофілами (40,6%, p<0,05). Крім

того виявлялась виражена перисептальна інфільтрація (68,9%, p<0,05).

Для НАСГ найбільш характерним є перший морфогенетичний варіант

репарації, але при значущому переважанні дифузної ДР – 92,2%, p<0,01

спостерігається комбінація перицелюлярного (60,8%, p>0,1) і

портосептального (32,4%) фіброзу. Тканинна перебудова обмежується

септальним склерозом (90,2%, p<0,01) з портопортальними септами, а серед

ознак регресії фіброзу/реорганізації значуще домінували тонкі перфоровані

септи (68,6%, p<0,05). Серед типових для НАСГ проявів

пошкодження/інфільтрації виявлялись: помірний дифузний (46,1%, p<0,05)

або центролобулярний (29,4,5%, p<0,05) стеатоз, поодинокі вогнища

гепатоцитів з балонними змінами та незначна інтралобулярна (94,1%, p<0,01)

і перисептальна (92,2%, p<0,01) інфільтрація.

При ВГС переважає морфогенетичний варіант репарації 3 типу

(перидуктулярний фіброз – 84,2%, p<0,05 та перисептальна ДР – 86,1%,

p<0,05). Із ознак тканинної перебудови домінують великі вузли,

портоцентральні септи з помірною васкуляризацією. Серед проявів регресії

фіброзу/реорганізації незначуще переважають інтрасептальні гепатоцити та

зближення ПТ і ЦВ. Із типових для ВГС ознак пошкодження/інфільтрації

значуще частішою є лише помірна перисептальна інфільтрація (54,5%,

p<0,05). Крім того часто виявлялись поодинокі вогнища гепатоцитів з

балонними змінами (94,1%, p<0,05), а множинні інтралобулярні інфільтрати

спостерігались лише в половині випадків (54,5%, p<0,05).

Вперше було встановлено, що дуктулярна реакція є важливим

диференційно-діагностичним критерієм та пізній стадії розвитку АСГ, НАС

та ВГС і її значимість перевищує роль інших ознак реорганізації тканини, в

тому числі фіброзу. Важливим висновком є також діагностична значущість

проявів пошкодження/інфільтрації, яка свідчить про персистенцію типових

ознак активності процесу навіть на пізніх стадіях захворювань.
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За допомогою методів множинної регресії було виявлено достовірні

діагностичні критерії для трьох досліджуваних захворювань (пізні стадії). Їх

поєднання в залежності від діагнозу відображено у результуючому рівнянні

нашої моделі:

0,127475*поширеність стеатозу - 0,421991*інтралобулярні інфільтрати

+ 0,460191* балонні зміни гепатоцитів -

- 0,328519*перисептальний інфільтрат + 0,703488* дуктулярна реакція

+ 1,266195 = ДІАГНОЗ

Ці дані, а також розроблені автором диференційно-діагностичні

таблиці, можуть рекомендуватись для використання у практичній роботі

патологоанатомів.

На четвертому етапі роботи було проведено дослідження механізмів

репарації та фіброзу в експерименті. Оскільки процеси фіброзу та репарації

зумовлюють розвиток цирозу печінки, перспективними на сьогодні є

дослідження фармакотерапевтичної корекції цих механізмів. Ми зупинились

на двох препаратах – піоглітазоні та урсодезоксихолевій кислоті - , для яких

вже є доведеним антифібротичний ефект. Обидва препарати запобігають

активації ПЗК, але через різні механізми: піоглітазон шляхом взаємодії з

PPARγ, а УДХК завдяки антиапоптозному та антиоксидантному ефектам.

Особливістю даного дослідження було профілактичне введення препаратів –

одночасно з пошкоджуючим фактором (тетрахлорметаном), а не після

формування цирозу. Одержані результати показали наявність значущих

відмінностей у вираженості фіброзу, проявів пошкодження та репарації у

групах лікованих та нелікованих тварин в обох експериментах, що свідчить

про важливість подальших досліджень цих сполук.

Таким чином у дисертаційній роботі представлено теоретичне

узагальнення та запропоноване нове вирішення наукової проблеми, яке

полягає у розробці концепції морфогенезу процесів репарації і фіброзу при

хронічному гепатиті та обґрунтуванні використання морфологічних
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діагностичних критеріїв АСГ, НАСГ та ВГС на пізніх стадіях розвитку

захворювань.

Ключові слова: алкогольний стеатогепатит, неалкогольний


[…]


неалкогольного стеатогепатиту та вірусного гепатиту С. Патент України на корисну модель. №109581. 2016 Сер

25; реєстрація №281 4/17. (Здобувачем розроблено схему морфологічної діагностики, разом зі співавторами

оформлено патент, підготовлені маатеріали для включення у «Перелік наукової (науково-технічної) продукції,

призначеної для впровадження досягнень медичної науки у сферу охорони здоров’я у 2017 році» ).

46. Гаврилюк ОМ, Гаврилюк ІМ, винахідники; Львівський національний медичний університет імені Данила

Галицького, патентовласник. Спосіб визначення фази хронічного алкогольного, неалкогольного стеатогепатиту та

вірусного гепатиту С. Патент України на корисну модель. №119816. 2017 Жов 10. (Здобувачем розроблено

оціночну шкалу, разом зі співавторами оформлено патент).

47. Гаврилюк ОМ. Основні патоморфологічні критерії диференційної діагностики вірусного гепатиту С,

алкогольного і неалкогольного стеатогепатиів на етапі циротичної трансформації, наукова робота. Свідоцтво про

реєстрацію авторського права на твір № 73932. 2017 Вер 25.

48. Поспішіль ЮО, Гаврилюк ОМ, Чайка ЮІ. Львівський національний медичний університет імені Данила

Галицького, автори. Оцінка змін печінки з ознаками стеатозу. Інформаційний лист (проблема «Патологічна

анатомія») № 158. 2010. (Здобувач розробила основні морфологічні критерії дослідження тканини печінки при

стеатозі та разом зі співавторами запропонувала варіант їх використання у практичній роботі

патоморфолога).
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Додаток К

Карта 1. Перелік гістологічних змін, які оцінювались для опису проявів

найважливіших патологічних процесів та діагностики захворювання

(первинний скринінг)

Пошкодження гепатоцитів

Нагромадження:

Ліпіди (стеатоз) Макровезикулярний стеатоз (>5%)

Мікровезикулярний стеатоз

Тільця Малорі-Денка Еозинофільні інтрацитоплазматичні включення, які

розміщуються біля ядра Гпц з балонними змінами у 3

зоні, часто у ділянках перисинусоїдного фіброзу; ІГ:

СК8 та 18+, убіквітин, heat shock proteins, р62

Мегамітохондрії Округлі або голкоподібні, еозинофільні

інтрацитоплазматичні включення, що найчастіше

виявляються у Гпц з мікровезикулярним стеатозом;

зональність не характерна; = результат перекисного

окислення ліпідів (адаптативна реакція)

Залізо Сидероз у перипортальних Гпц та/або панацинарний у

синусоїдних клітинах

Білірубін (+ інтракапілярний

холестаз)

Жовтяво-коричневі включення у цитоплазмі

гепатоцитів

Холати «Пір‘їста» цитоплазма гепатоцитів

Глікоген у ядрах Вакуолізація ядер перипортальних Гпц

Загибель клітин:

Балонні зміни Збільшений Гпц з набряклою, розрідженою, блідою

цитоплазмою та великим, гіперхромним ядром, часто з

чітким ядерцем = результат пошкодження проміжних

філаментів цитоскелету та/або мікровезикулярний

стеатоз;

Ацидофільні тільця/апоптоз Еозинофільні глобули у просторі Діссе; ІГ: фрагменти

СК18+;

Емперіполез Лімфоцити проникають у пошкоджені гепатоцити

Точкові/зливні некрози Множинні вогнища балонних змін або точкових

некрозів (випадіння гепатоцитів із скупченням

лімфоцитів, плазмоцитів та КК) переважно у 3 зоні

Запалення/імунна реакція

Портальна Скупчення лімфоцитів та плазматичних клітин

Лімфоїдні агрегати або фолікули з гермінативними

центрами (мантійна зона оточена тонким шаром Т-

лімфоцитів

Кристали тальку у портальних макрофагах (наркомани)

– поляризаційна мікроскопія

Перипортальна (ступінчасті

ураження)

Скупчення лімфоцитів та плазматичних клітин на межі

паренхіми та сполучної тканини ПТ на місці

загинувших гепатоцитів = нерівна погранична

пластинка з проникненням лімфоцитів у паренхіму

(незначний, помірний виражений)
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Лобулярна Сателітоз = ПМЯ навколо Гпц з балонними змінами;

Лімфоцити + еозинофіли + нейтрофіли;

Переважно лімфоцити; часом формують ряди вздовж

синусоїдів = «Indian files‖

Скупчення КК = мікрогранульоми

Ліпогранульоми

Внутрішньосудинна (ендотеліт)

Гіпертрофія /гіперплазія КК

Біліарні зміни

Пошкодження жовчевих проток Біліарний епітелій псевдостратифікований, клітини з

вакуолізацією, набуханням цитоплазми, деформованим

ядром; БМ місцями зруйнована із скупченням

лімфоцитів, поодиноких плазмоцитів, іноді –

нейтрофілів (на відміну від ПБЦ відсутність протоків

внаслідок повного руйнування – рідко)

Дуктулярна реакція Утворення нових дуктул на межі з ПТ, які формуються

з клітин-попередників перипортальних ділянок та

супроводжується скупченням нейтрофілів і

стромальними змінами

Дуктопенія Відсутність жовчевих проток у портальних трактах

Фіброз

Кількість сполучної тканини

Локалізація

Портальні тракти

Перисинусоїдний Скупчення фібрил білків ЕЦМ вздовж синусоїдів та

навколо клітин 3 зони («chicken wire»)

Перивенулярний Щільний фіброз + скупчення тілець Малорі-Денка +

некроз Гпц 3 зони = склерозуючий гіаліновий некроз

Септи Утворення трьохмірних васкуляризованих

сполучнотканинних прошарків, які проникають у

паренхіму печінки, порушуючи її тканинну організацію

Порто-портальні: прогресування перисинусоїдного та

перипортального фіброзу на місці ступінчастих

некрозів із заміщенням 1 зони

Центро-портальні (іноді центро-центральні): внаслідок

множинних зливних некрозів у зоні 3

Перинодулярні: оточують сформовані паренхіматозні

вузлики

Регенерація

Мітози та множинні дво- та трьохядерні гепатоцити

Потовщення пластинок (2-3 клітини) у перипортальних

та перисептальних ділянках

Нодулярність Скорочення новоутвореної сполучної тканини у септах

веде до деформації паренхіми

Аденоматозна гіперплазія, дисплазія гепатоцитів

(дрібно- та великоклітинна)
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Додаток Л

Карта 2. Оцінка ступеня активності та стадії тканинної реорганізації

при хронічному гепатиті різного походження на етапі формування

досліджуваних груп

Клітинний інфільтрат (у 20

п/з)

Ступені Стеатоз Балонні

зміни

Лобулярний Перисептальний

1: ≤ 33% Зона 0 – відсутнє 0 – відсутнє

2: 33-66% вираженість 1: < 2 1 – незначне

3: ≥ 66%

Мінімальні

2: 2-4 2 – помірне

Наявні 3: > 4

вогнищ

3 – виражене

виражені

1 (незначний) 1-2 зона 3,

мінімальні

L = 1-2 P = 0-1

2 (помірний) 2-3 зона 3, наявні L = 1-2 P = 1-2

3 (виражений) 2-3 переважно

зона 3,

виражені

L = 3 P = 1-2

Стадії тканинної реорганізації

1 Перицелюлярний у 3 зоні та перипортальний фіброз,

вогнищевий або розповсюджений

2 Порто-портальні та порто-центральні септи

3 Цироз, можливий або наявний
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Додаток М

Карта 3. Перелік критеріїв для дослідження показників репаративної

регенерації, ангіогенезу та фіброгенезу на основі виявлення

імуногістохімічних маркерів та морфометричного аналізу (1-ий етап

дослідження).

Процес Клітинна популяція Маркер

Репаративна

регенерація

Печінкові клітини попередники

(ПКП)

ЕрСАМ

ПКП з ознаками

диференціювання у гепатоцити

ЕрСАМН

ПКП з ознаками

диференціювання у

холангіоцити

СК 19

Фіброгенез Фіброгенна популяція α-SMAG

α-SMAS

α-SMAP

Ki67S

Ki67P

FG

FP

Ангіогенез Ендотелій портальних судин та

синусоїді

CD31G

CD31S

CD31P

CD34G

CD34S

CD34P

Клітини-регулятори Клітини макрофагального ряду CD68

Телоцити CD117
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Додаток Н

Карта 4. Перелік гістологічних змін, які оцінювались для опису проявів

найважливіших патологічних процесів та диференційної діагностики

алкогольного, неалкогольного стеатогептиту та вірусного гепатиту С на

пізній стадії захворювання (2-ий етап дослідження)

№ Патоморфологічні критерії

1 Зміни у 1 зоні (перипортальні)

1.1 Пограничний гепатит

1.2 Фіброз портальних трактів

1.3 Дуктулярна реакція інтрасептальна

1.4 Дуктулярна реакція перисепталльна

2 Зміни у 2 зоні (інтралобулярні)

2.1 Фокальний стеатоз

2.2 Дифузний стеатоз

2.3 Мікровезикулярний стеатоз

2.4 Балонні зміни гепатоцитів

2.5 Інтралобулярні інфільтрати (лімфоцити, макрофаги)

2.6 Інтралобулярні інфільтрати (нейтрофіли)

2.7 Перицелюлярний фіброз

2.8 Потовщення балок та поліморфізм гепатоцитів

2.9 Дуктулярна реакція інтралобулярна

2.10 Аберантні судини

3 Зміни у 3 зоні (центролобулярні)

3.1 Склероз стінок центральної вени

4 Порушення структури часточки

4.1 Зближення портальних трактів та центральних вен

4.2 Портопортальні септи

4.3 Портопортальні та портоцентральні септи

4.4 Перинодулярні септи

4.5 Тонкі, перфоровані септи

4.6 Широкі адгезії

4.7 Великі вузли

4.8 Дрібні вузли

.