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Актуальність теми дисертації

Цироз печінки відноситься до першої десятки захворювань, що

найчастіше ведуть до смерті хворих, у більшості індустріально розвинених

країн світу. Щорічно у світі від вірусних цирозів печінки (переважно

асоційованих з вірусами гепатитів В та С) і вірус-асоційованих

гепатоцелюлярних карцином помирає біля 2 млн. чоловік. Показник

смертності від цирозу печінки внаслідок зловживання алкоголем у

розвинених країнах близький до такого ж від вірусних цирозів. На сьогодні

до найважливіших чинників цирозу печінки відносяться алкогольне

ураження (алкогольний стеатогепатит – АСГ), неалкогольний стеатогепатит

(НАСГ) та вірусні гепатити, зокрема гепатит С (ВГС). Якщо про алкогольну

хворобу відомо давно, неалкогольний стеатогепатит та вірусний гепатит С

інтенсивно досліджуються протягом останніх років. Дані одержані

дослідниками свідчать про існуючу тенденцію до зростання частоти цієї

патології і високий ризик розвитку таких наслідків, як цироз та

гепатоцелюлярна карцинома.

Хронічний перебіг цих хвороб асоціюється з активацією механізмів

загоєння, а саме – фіброгенезу, ангіогенезу та репаративної регенерації.

Погляди на пато- та морфогенез цих процесів суттєво змінились за останні

десятиліття. Впродовж 20-30 років було нагромаджено багато фактичного

матеріалу щодо задіяних клітинних популяцій, факторів регуляції

(включаючи фактори транскрипції), реорганізації мікроциркуляторного русла

та інших важливих механізмів фіброзу та репарації. На сьогодні назріла

потреба узагальнити одержану інформацію та виділити найважливіші ланки

і патогенетичні шляхи. Це важливо для розуміння та прогнозування перебігу

хвороби і для розробки адекватних методів лікування. Відомо, що фіброз,

який не супроводжується перебудовою тканинної структури, може бути

оборотнім. Тому окремі ланки фіброзу та репарації можуть бути

потенційними мішенями для розробки нових лікувальних засобів, здатних

сповільнити розвиток основного захворювання та запобігти формуванню

цирозу.

Усе вище викладене свідчить про актуальність обраного наукового

напрямку.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана у рамках науково-дослідної роботи

кафедри патологічної анатомії та судової медицини Львівського

національного медичного університету (ЛНМУ) імені Данила Галицького

«Вивчення патоморфологічних та патогенетичних особливостей захворювань

щитоподібної залози, печінки, серцево-судинної та репродуктивної систем та

пухлин системи крові з метою вдосконалення їх морфологічної діагностики»

(№ державної реєстрації 0108U001134) і «Вивчення патоморфологічних,

етіологічних та патогенетичних особливостей захворювань щитоподібної

залози, серцево-судинної, травної, сечовидільної та репродуктивної систем і

перинетального періоду з метою удосконалення їх морфологічної

діагностики» (№ державної реєстрації 0113U000205; 2013-2017 рр.).

Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої Ради ЛНМУ імені

Данила Галицького (протокол №9 від 17.05.08) та республіканською

проблемною комісією «Патологічна анатомія» МОЗ і АМН України

(протокол №4 від 13.04.09).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій,

сформульованих у дисертації, обумовлені адекватно обраними науково-

методичними підходами до вирішення поставленої мети та завдань. Для

досягнення мети і вирішення поставлених задач дисертаційної роботи її

автор провела ретроспективне дослідження значного архівного матеріалу,

визначивши етіологічний профіль цирозу печінки у 1237 випадках та

тенденції до зміни поширеності окремих захворювань протягом

досліджуваних 10 років. Використання сучасних високоінформативних

морфологічних методів дослідження, достатня їх кількість, високий рівень

науково-інформаційного супроводу та відповідна обробка кількісних

величин дозволило автору комплексно оцінити різні ланки процесів фіброзу

та репарації та виділити основні варіанти морфогенезу цих процесів при

АСГ, НАСГ та ВГС на матеріалі 417 випадків хронічного стеатогепатиту та

вірусного гепатиту С. Фактичний матеріал у повній мірі представлений у 44

таблицях та 70 рисунках.

Всі положення, висновки та рекомендації, наведені в дисертації

свідчать про закінченість наукової роботи та досягнення основної мети

дослідження.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації

Розглядаючи основні питання наукової новизни представленої

докторської дисертації необхідно відзначити, що вперше в роботі дана повна

комплексна оцінка морфологічних та патогенетичних особливостей процесів

фіброзу та репарації при стеатогепатиті та вірусному гепатиті С. На основі

імуногістохімічного та морфометричного аналізу виділено морфогенетичні

варіанти процесів фіброзу та репарації: пери целюлярний, септальний та

асоційований з дуктулярною реакцією. З наукового погляду, запропоновано

набір кількісних параметрів та з’ясовано діапазон їх змін для оцінки ступеня

вираженості проявів фіброгенезу, ангіогенезу та відновлення клітинної

популяції. За результатами проведеного аналізу особливостей процесів

фіброзу та репарації при АСГ, НАСГ та ВГС автор обґрунтувала

діагностичний алгоритм для визначення стадії захворювання, переважаючого

варіанту загоєння, ступеня активності та тканинної реорганізації. Заслуговує

на увагу з точки зору новизни експериментальна частина роботи. Автор

одержала нові дані про можливість запобігання розвитку фіброзу печінки,

використовуючи загальновідому модель фіброзу печінки із хронічним

введенням тетрахлорметану. При одночасному з тетрахлорметаном введенні

медикаментів з різними механізмами дії (урсодезоксихолевої кислоти та

проглітазону) було виявлено достовірний антифібротичний ефект та вплив на

регенераторні процеси. Це, по-перше, свідчить про важливість двох різних

механізмів активації фіброгенних клітин (через окисний стрес та PPAR

відповідно) у механізмах фіброгенезу, по-друге, про можливість їх регуляції

при профілактичному введенні препаратів.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, в опублікованих працях

Основні положення дисертації викладені у 48 опублікованих роботах,

серед яких 31 стаття, у тому числі 29 – у фахових наукових виданнях,

рекомендованих МОН України (з них 5 – у виданнях, що включені до

міжнародних наукометричних баз, 1 стаття – у зарубіжному науковому

виданні (Білорусія), 2 статті – в інших виданнях, 13 робіт – у матеріалах

конференцій, конгресів та з’їзду, два патенти на корисну модель, один

інформаційний лист та одне авторське право на твір.

Основні результати досліджень були представлені та обговорювались

на Конгресах патологів України, Національному з’їзді фармакологів,

Конгресах Світової федерації українських лікарських товариств, пленумі

Асоціації інфекціоністів України, науково-практичних конференціях з

міжнародною участю, де отримали високу оцінку галузевих спеціалістів.

В наукових статтях, опублікованих за темою дисертації, представлені

результати ретроспективного аналізу архівного матеріалу, комплексного

аналізу результатів імунофенотипування основних клітинних популяцій за

допомогою морфометрії та відповідної статистичної обробки даних,

особливостей процесів фіброзу та репарації при різних нозологічних формах

та експериментальних робіт по виявленню антифібротичного ефекту при

профілактичному введенні урсодезоксихолевої кислоти та проглітазону.

Результати, отримані при виконанні даної наукової роботи,

впроваджені в навчальний процес та рекомендовані для використання в

подальших наукових дослідженнях на кафедрі патологічної анатомії та

судової медицини ЛНМУ імені Данила Галицького, кафедрі патологічної

анатомії Івано-Франківського національного медичного університету,

кафедрі патологічної анатомії з секційним курсом та судової медицини ДВНЗ

«Тернопільський державний медичний університет імені

І.Я.Горбачевського», кафедрі патоморфології та судової медицини

Буковинського державного медичного університету. Запропоновані

рекомендації щодо діагностики АСГ, НАСГ та ВГС використовуються у

діагностичнному процесі у Львівському, Тернопільському, Волинському та

Чернівецькому обласних патологоанатомічних бюро, централізованих

патологоанатомічних відділеннях Івано-Франківської та Рівненської

обласних клінічних лікарень, Київських міських лікарень.

Характеристика розділів, оцінка змісту дисертації, її завершеність

в цілому

Дисертація та автореферат, представлені Гаврилюк О.М., оформлені у

відповідності до «Основних вимог до дисертацій та авторефератів». Робота

складається із вступу, огляду літератури, матеріалів та методів дослідження,

чотирьох розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів

дослідження, висновків, списку використаних джерел. Повний обсяг

дисертації складає 414 сторінок, з яких 310 – основного тексту.

У вступі автор чітко визначила мету завдання та окреслила конкретні

завдання для її досягнення.

З огляду літератури зрозуміла актуальність поставленої проблеми.

Автор на основі ретельного аналізу сучасних статей та монографій

послідовно описала відомий фактичний матеріал. Узагальнення існуючих

поглядів та концепцій стало підставою для формулювання основних питань,

які залишаються на сьогодні невиясненими і відповідно досліджуються у

даній роботі.

Другий розділ присвячений методології дослідження. Автор чітко

наводить критерії включення та виключення спостережень у досліджувані

групи, описує основні етапи роботи, акцентуючи особливості методів та

методик, які використовувались на кожному з них.

У третьому розділі описані особливості поширеності цирозу печінки

та захворювань, які його обумовили. З наведених даних зрозуміло, чому

власне АСГ, НАСГ та ВГС привернули увагу автора і стали об’єктом даного

дослідження.

У четвертому розділі наведені результати комплексного аналізу

проявів фіброгенезу, ангіогенезу та репаративної регенерації. Оцінка

відносної площі, яку займають α-SMA+ фіброгенні клітини, CD31+ та

CD34+ ендотеліоцити, СК19+ епітеліоцити з біліарним фенотипом, CD68+

макрофаги та альціан+ колагенові волокна дозволила створити набір

кількісних критеріїв для дослідження процесів фіброзу і репарації. Оцінка

діапазону їх змін та визначення значущих відмінностей у частоті виявлення

показників стали підставою для виділення трьох морфогенетичних варіантів

репаративних процесів.

У п’ятому розділі проаналізовані особливості процесів фіброзу та

репарації, тканинної реорганізації, процесів регресії фіброзу при різних

нозологічних формах, їх асоціації з проявами пошкодження та клітинної

інфільтрації та представлені рекомендації для діагностики змін у тканині

печінки на пізній стадії хронічного гепатиту.

Шостий розділ присвячений питанням патогенезу фіброзу та

репарації. Зокрема це стосується підтвердження ролі ожиріння при НАСГ.

Крім того наводяться дані експериментальних досліджень по виявленню

антифібротичного ефекту УДХК та проглітазону приодоночасному введенні

з тетрахлорметаном. Важливим результатом є розробка автором

напівкількісної шкали, яка дозволяє комплексно оцінити зміни у печінці

тварин і може використовуватись у подальших дослідженнях з

використанням даної моделі.

У сьомому розділі аналізуються та узагальнюються основні результати

роботи в контексті останніх даних інших дослідників. Автор наводить

механізми, які пояснюють одержані результати, та аргументує існуючі

протиріччя.

Висновки дисертації логічно підсумовують результати роботи,

відповідають поставленим завданням та меті дослідження.

Структура автореферату цілком відповідає структурі дисертації, а зміст

відображає основні положення дисертаційної роботи. Текст дисертації та

автореферату викладено літературною українською мовою, грамотно і

логічно.

Зауваження щодо змісту дисертації

Зауважень принципового характеру немає.

Для дискусії варто задати такі питання:

1. Чи варто включати таку ознаку, як дуктулярна реакція у діагностичні

схеми, на зразок напівкількісних шкал, розроблених для стеатогепатиту та

вірусного гепатиту С?

2 При якому з морфогенетичних варіантів репарації/фіброзу телоцити

відіграють більш важливу роль і які вірогідні механізми участі/впливу цієї

клітинної популяції?

3. Чи має, на Вашу думку, значення ступінь чи інші особливості стеатозу для

прогресування захворювання?